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A noter : l'"état technique" n'est qu'indicatif et correspond à l'état de 
connaissance du site qu’en a l'inspection des installations classées ; il 
ne préjuge pas des évolutions du site ni de sa situation actuelle.

 Observations

Site évalué ou traité, ou en cours, avec restriction d'usage (SUP, ou 
autre)

Etat technique

Le site a été exploité pendant 11 ans environ comme décharge brute
. Les déchets apportés étaient principalement des déchets de 
démolition et des déchets industriels banals (les dépôts réalisés 
représenteraient un volume de 30 à 50 000 m3)

Le site a été réaménagé en espace vert et zone d'activités. Les 
parcelles concernées ont été divisées en deux zones distinctes : une 
zone d’espaces verts et une autre qui est commercialisable en l'état 
pour des activités industrielles.

Une Evaluation Simplifiée des Risques a été menée sur ce site et l’a 
placé en classe 2 (site à surveiller). Cette ESR indique également la 
présence de remblais ayant une charge polluante assez significative 
en différents métaux lourds (cuivre, plomb, zinc...). Des dégagements 
de vapeurs acides ont également été constatés.

Dans le cadre d’un projet d’installation d’un club d’automodélisme au 
droit du site, LMCU a fait réaliser une mise à jour de l’évaluation 
simplifiée des risques. Des investigations des sols et des gaz des sols 
ont donc été menées en Janvier 2007. Aucune teneur anormale n’a 
été retrouvée pour les différents composants recherchés (nitrites, 
nitrates, sulfates, phosphates, chlorures, ammonium). Les résultats 
des investigations des gaz ne montrent pas non plus de teneurs 
anormales pour les paramètres suivants : gaz acide, acide 
chlorhydrique, nitrique, sulfurique, chlore. Les mesures de biogaz 
mettent par contre en évidence une production de biogaz traduisant de
la dégradation d’une très faible masse de déchets fermentescibles, ou 
du reliquat d’une très faible production de biogaz.

Une servitude et des restrictions d’usage auraient été mises en place 
sur ce site mais l'inspection ne dispose d'aucun document qui le 
confirme.

 Caractéristiques du SIS

TOURCOING - 59599

BONDUES - 59090

Autre(s) commune(s)

BONDUES - 59090Commune principale

NORD - 59Département

Lieu-dit

rue de RotterdamAdresse

ZAC DE RAVENNES LES FRANCSNom usuel

59SIS03379Identifiant

 

Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification
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Date de vérification du 
parcellaire

1434 mPerimètre total

36026 m²Superficie totale

709444.0 , 7069483.0 (Lambert 93)Coordonnées du centroïde

Aucune information quant à la mise en oeuvre effective de la SUP.Commentaires sur la sélection

Terrains concernés à risques avérésCritère de sélection

ConsultableStatut

27 Juillet 1998 : Evaluation simplifiée des risques par BURGEAP
9 Mars 1999 : Evaluation détaillée des risques par BURGEAP
8 Décembre 2005 : Mise à jour de l’évaluation simplifiée des risques 
par ARCADIS (415/02/0055/E)
14 Janvier 2007 : Investigations des gaz du sol par ARCADIS (415/06/
0001/E)

Références aux inventaires

Organisme Base Identifiant Lien

Administration - DREAL 
- DRIEE - DEAL

Base 
BASOL

59.0076 http://basol.developpement-durable.gouv.fr/
fiche.php?page=1&index_sp=59.0076

Sélection du SIS

Caractéristiques géométriques générales

Liste parcellaire cadastral

Commune Section Parcelle Date génération

BONDUES BA 200 24/10/2017

BONDUES BA 201 24/10/2017

BONDUES BA 42 24/10/2017

TOURCOING AD 688 24/10/2017

TOURCOING AD 657 24/10/2017

TOURCOING DP 498 24/10/2017

BONDUES BA 199 24/10/2017

BONDUES BA 193 24/10/2017

BONDUES BA 194 24/10/2017

TOURCOING AD 872 24/10/2017

Documents

http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0076
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=59.0076
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Périmètre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 59SIS03379

Périmètre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 59SIS03379

Cartographie


